
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27898  del  26/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiudicazione procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro, finalizzata all?acquisizione di arredi per
ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti -
della durata di 12 mesi, autorizzata con Determina a contrarre n. G16488 del 07/12/2023, Perfezionamento prenotazioni n.
40681/2022 e 1439/2023 sul capitolo U0000S22509 in favore dei creditori: G8 Mobili S.r.l. Lotto 1 per l?importo complessivo
di euro 5.253.117,11 IVA compresa e All Offices S.r.l. Lotto 2. per l?importo complessivo di euro 3.390.055,08 IVA compresa
-Capitolo U0000S24506-? Esercizio Finanziario 2024 ?  CIG: n. A025F83675 per il lotto 1 e n. A025F8DEB3 per il lotto 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10334 31/07/2024

 



OGGETTO: Aggiudicazione procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro, 

finalizzata all’acquisizione di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle 

Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti - della durata di 12 mesi, 

autorizzata con Determina a contrarre n. G16488 del 07/12/2023, in favore dei creditori: G8 Mobili S.r.l. 

Lotto 1 per l’importo complessivo di euro 5.253.117,11 IVA compresa e All Offices S.r.l. Lotto 2. per 

l’importo complessivo di euro 3.390.055,08 IVA compresa -Capitolo U0000S24506-– Esercizio 

Finanziario 2024 –  CIG: n. A025F83675 per il lotto 1 e n. A025F8DEB3 per il lotto 2.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

 VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 

14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G018832 del 25 dicembre 2022 con il quale viene conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Fulvio Mete; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione 

n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 

Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a decorrere dal 1 maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G10334 del 31/07/2024



VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici e ss.mm.ii”; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli 

e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: " Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11. "; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

PREMESSO che con Determinazione a contrarre dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali 

ed enti locali n. G16488 del 07/12/2023 è stata autorizzata la procedura di gara aperta per la conclusione 

di convenzioni quadro, finalizzata all’acquisizione di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale 

occorrenti alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti - della durata di 

12 mesi.  

TENUTO CONTO che nella citata determinazione n. G16488 del 07/12/2023 è stato costituito e 

nominato, ai sensi dell’articolo 383 quinquies, comma 2 del R.R. 1/2002, un gruppo di lavoro, per la 

gestione della procedura di gara in argomento e delle relative attività tecnico-amministrative, 

comprendente il sottoelencato personale regionale: 

 Responsabile del Procedimento:     Annalisa Tancredi  

 Collaboratore Amministrativo fase di Programmazione:  Antonella Mereu  

 Collaboratore Amministrativo fase di Programmazione:  Maria Teresa Lattanzi 

 Collaboratore Amministrativo fase di affidamento:   Francesco Scarpaleggia  

 Collaboratore Amministrativo fase di affidamento:   Giovanni Occhino 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G10334 del 31/07/2024



ACCERTATO che, alla scadenza per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 16:00 del 

31/01/2024 sono pervenute n. 19 offerte suddivise per lotti e precisamente: 

Ragione Sociale Partita IVA Lotti 
Offerti 

Registro di 
Sistema 

Data 
ricezione 

G8 MOBILI S.R.L. IT00597730621 1 PI012527-24 26/01/2024   

METALPLEX SPA IT00145810628 1 PI013664-24 29/01/2024   

QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO SPA IT02301560260 1 PI014055-24 30/01/2024   

L.P. PHARM SRL UNIPERSONALE IT04376821213 1,2 PI014366-24 30/01/2024   

ARES LINE S.p.A. IT03161590249 2 PI014390-24 30/01/2024   

ALL OFFICES SRL IT16518551003 1,2 PI014546-24 31/01/2024   

MYO SPA IT03222970406 1,2 PI014701-24 31/01/2024   

RE CONTRACT SRL IT12283901002 1,2 PI014855-24 31/01/2024   

MECO IT01545700294 1 PI014873-24 31/01/2024   

E.T. TELECOMUNICAZIONI SRL IT02420140788 1 PI014880-24 31/01/2024   

MOSCHELLA SEDUTE SRL IT01991400670 1,2 PI015059-24 31/01/2024   

MILANI S.R.L. IT03285640268 2 PI015095-24 31/01/2024   

PROFESSIONAL S.r.l. it04975920879 1,2 PI015097-24 31/01/2024   

ALCANTARA SRL IT03359340837 1,2 PI015098-24 31/01/2024   

ICR S.p.A. IT05466391009 1 PI015106-24 31/01/2024   

E.T. TELECOMUNICAZIONI SRL IT02420140788 2 PI015144-24 31/01/2024   

ARAN WORLD SRL IT01444880676 1 PI015170-24 31/01/2024   

PICCHI SRL IT08206970587 1,2 PI015195-24 31/01/2024 

NEODESMO SRL SEMPLIFICATA IT13786431000 1,2 PI015227-24 31/01/2024 

VISTA la Determinazione n. G03547 del 28/03/2024 di approvazione verbali, valutazione 

amministrativa, ammissione alla prosecuzione della gara ed esclusione dei concorrenti, custoditi agli atti 

della struttura proponente; 

PRESO ATTO che in data 04/04/2024 dalle ore 10:30 in seduta virtuale per l’apertura delle offerte 

economiche sono state riscontrate le seguenti offerte anomale come da tabella allegata: 

 

  Lotto Fornitore Posizione 
Base d'asta          

(€ IVA esclusa) 

Offerta              

(€ IVA esclusa) 

1 G8 MOBILI S.R.L. 1 4.100.794,00   1.921.491,90 

1 ALL OFFICES SRL 2 4.100.794,00   2.018.676,50 

2 ALL OFFICES SRL 1 2.646.800,00   936.089,00 

2 MOSCHELLA SEDUTE SRL 2 2.646.800,00   1.250.125,00 

ed il Rup, pertanto, al fine di consentire l’accertamento della congruità delle offerte presentate e 

salvaguardare l’interesse pubblico alla regolare esecuzione della fornitura, relativamente al lotto 1 per il 

quale è risultata prima in graduatoria G8 Mobili S.r.l. e al lotto 2 per il quale è risultata prima in 

graduatoria All Offices S.r.l., ha proceduto a richiedere spiegazioni in merito, al fine di consentire la 

verifica della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità delle medesime; 

PRESO ATTO, altresì che alla data di scadenza fissata per i predetti chiarimenti, le giustificazioni 

presentate sono state ritenute soddisfacenti tali da dipanare ogni sospetto di anomalia sulle relative 

offerte, le quali sono state risultate valide, complete e conformi alle prescrizioni così come riportato nel 

verbale di gara n. 4 della seduta del 30/04/2024 custodito agli atti presso la struttura proponente, pertanto 

le Società G8 Mobili S.r.l. e All Offices S.r.l., sono state ammesse al prosieguo delle operazioni di gara 

e precisamente alla fase di valutazione della conformità delle schede tecniche;  

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G10334 del 31/07/2024



ATTESO che il RUP ha proceduto, relativamente alle ditte predette rispettivamente per il Lotto 1 

Mobilio, per il Lotto 2 Pareti divisorie mobili, alla verifica di conformità dei requisiti tecnici dei prodotti 

offerti rispetto a quanto previsto negli atti di gara come riportato nei verbali n. 5, n. 6 e n. 7 delle sedute 

riservate rispettivamente del 22/05/2024, del 04/06/2024 e del 13/06/2024, custoditi agli atti presso la 

struttura proponente; 

ATTESO che, analizzati i documenti prodotti dalle società G8 MOBILI S.r.l. e ALL OFFICES SRL -  

gli stessi sono stati ritenuti soddisfacenti, la documentazione pervenuta è stata ritenuta valida, completa 

e conforme alle prescrizioni del Disciplinare e del Capitolato Tecnico; 

ACCERTATO che le verifiche, circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa, di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023, si sono svolte con esito favorevole così 

come riportato nel verbale di gara n. 8 del 18/07/2024 custodito agli atti presso la struttura proponente; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del R.U.P. e, conseguentemente, di 

aggiudicare la gara a procedura aperta per la conclusione di convenzioni quadro, finalizzata 

all’acquisizione di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti alle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti - della durata di 12 mesi alle ditte: 

 

Lotti Ditta Sede Indirizzo C.F./P.I. 

Importo massimo 

spendibile iva 

inclusa 

1 G8 MOBILI  Benevento Via Meomartini 126 00597730621 € 5.353.117,11 

2 All Offices Roma Viale dell’Arte 25 16518551003 € 3.390.550,80 

 

ATTESO che, il Contratto potrà essere esteso temporalmente fino ad ulteriori 12 mesi, su 

comunicazione scritta della Regione Lazio, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine, non sia stato 

esaurito l’importo massimo spendibile per ogni singolo lotto, così come previsto al paragrafo 3 del 

Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che trattandosi di una procedura atta a stipulare due contratti a misura con un tetto 

massimo spendibile previsto di € 5.353.117,11 IVA compresa per il lotto 1 e € 3.390.550,80 IVA 

compresa per il lotto 2, il ribasso espresso in sede di offerta economica rileva al solo fine di individuare 

i soggetti aggiudicatari, non influenzando l’importo massimo liquidabile a favore di quest’ultimi, non si 

rende necessario operare contabilmente al ribasso d’asta e disimpegnare le somme previste come 

importo a base d’asta;  

CONSIDERATO che si è provveduto, tramite il Servizio “Assistenza e supporto per la verifica delle 

cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” incardinato nell’Area “E-

procurement, controlli e acquisti ICT” al controllo in capo agli aggiudicatari del possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 94 e segg. del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, a seguito delle risultanze dei controlli di cui sopra trasmesse al RUP con nota protocollo 

n. 882372 del 09/07/2024, di disporre l'aggiudicazione con efficacia immediata così come previsto 

dall’art. 17 comma 5 del decreto e così come riportato nel verbale di gara n. 8 del 18/07/2024 custodito 

agli atti presso la struttura proponente; 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara 

il CIG n. A025F83675 al lotto 1 e n. A025F8DEB3al lotto 2; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

 

 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G10334 del 31/07/2024



DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP e in particolare, il contenuto dei verbali delle sedute pubbliche e 

delle sedute riservate indicati in premessa conservati presso la struttura proponente; 

2. di prendere atto che le verifiche, circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria 

e tecnico-organizzativa, di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023, si sono svolte con esito favorevole; 

3. di prendere atto che la Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica dell’insussistenza dei motivi 

di esclusione di cui articoli 94 e segg. del D.lgs. 36/2023, così come previsto dall’art.99 del 

medesimo decreto e di disporre a seguito delle risultanze dei controlli, trasmesse al RUP con note 

protocollo n. 882372 del 09/07/2024, l'aggiudicazione con efficacia immediata così come previsto 

dall’art. 17 comma 5 del decreto stesso e così come riportato nel verbale di gara n. 8 del 

18/07/2024 custodito agli atti presso la struttura proponente; 

4. di procedere all’aggiudicazione della gara a procedura aperta per la conclusione di convenzioni 

quadro, finalizzata all’acquisizione di arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale occorrenti 

alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio suddivisa in due lotti) - della durata di 12 

mesi alle ditte sotto elencate:  

 

Lotti Ditta Sede Indirizzo C.F./P.I. 

Importo massimo 

spendibile iva 

inclusa 

1 G8 MOBILI  Benevento Via Meomartini 126 00597730621 € 5.253.117,11 

2 All Offices Roma Viale dell’Arte 25 16518551003 € 3.390.055,08 

5. che, il Contratto potrà essere esteso temporalmente fino ad ulteriori 12 mesi, su comunicazione 

scritta della Regione Lazio, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine, non sia stato esaurito 

l’importo massimo spendibile per ogni singolo lotto, così come previsto al paragrafo 3 del 

Disciplinare di gara; 

6. di trasmettere, ai sensi dell’art. 90, comma 1 lett. b) e c) del D.lgs. 36/2023 il presente atto, 

comprensivo dei verbali ivi richiamati, all’aggiudicatario e ai soggetti partecipanti, attraverso la 

piattaforma (S.TEL.LA);  

7. Di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma Stella di Regione Lazio, sul sito 

istituzionale sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

    Il Direttore Regionale 

         Paolo Alfarone         

  

Pagina  6 / 6

Atto n. G10334 del 31/07/2024


